2. En segundo lugar, se sugieren algunas reflexiones sobre el concepto de relación, que es un accidente.

2.1. En Santo Tomás de Aquino la relatio:

- “*in quantum... accidens est, habet quod sit in subjecto*”<sup>4</sup>: en cuanto accidente, es inherente a la substancia (« *esse in* »)
- “*secundum rationem suam (relatio) non habet quod sit aliquid sed solum quod ad aliud referatur*”<sup>5</sup>: según su ratio es ordenación a demás (« *esse ad* » o « *respectus* »)

La *ratio* propia de la relatio no es la de ser inherente a un sujeto, sino el *respectus ad alterum*: el “*esse ad*”, que no implica inherencia a un sujeto<sup>6</sup>. El terminus es la causa formal externa de la relación.

Santo Tomás de Aquino afirma:

“*Ea vero, quae dicuntur ad aliquid significant secundum propriam rationem solum respectum ad aliud*”<sup>7</sup>; “*... in quantum est relatio vel ordo... solum quod ad aliud sit, quasi in aliud transiens, et quodammodo rei relatae assistens... Prout transit in aliud*”<sup>8</sup>.

“*Relatio autem non significat... ut in subjecto manens, sed ut in transitu quodam ad aliud*”<sup>9</sup>

2.2. Dada su naturaleza, el accidente de la relación es ciertamente **el más fragil**, porque

- a. tiene como fundamento un segundo ser fuera de la substancia (*terminus*): mientras que los demás accidentes están determinados por su misma naturaleza (ej. la cantidad por la posibilidad de ser medida), la relación está determinada por algo externo a ella;
- b. requiere no solamente el ser de la substancia, sino también el de los otros accidentes de los que la relación procede como de su causa: así la unidad en la cantidad es causa de la relación de igualdad; la unidad en la calidad es causa de la relación de similitud;

---

<sup>4</sup> S. Tomás de Aquino, Quaestiones disputatae. De potentia, VII. 9 ad 7

<sup>5</sup> S. Tomás de Aquino, S.Th., I, d, q 20 I. 1

<sup>6</sup> H. Krings, Ordo. Philosophisch-historische Grundlegung einer abendländischen Idee, 2. Aufl., Hamburg, 1982, 114 ss.; M. G. Henninger, Relations: Medieval Theories, 1250-1325, Clarendon Press, 1989, 16 s.

<sup>7</sup> S. Tomás de Aquino, S.Th., I, a, q 28, a 1 corp.

<sup>8</sup> S. Tomás de Aquino, De potentia, VII. 9 ad 7: Ad septimum dicendum, quod ipsa relatio quae nihil est aliud quam ordo unius creaturae ad aliam, aliud habet in quantum est accidens et aliud in quantum est relatio vel ordo. In quantum enim accidens est, habet quod sit in subiecto, non autem in quantum est relatio vel ordo; sed solum quod ad aliud sit quasi in aliud transiens, et quodammodo rei relatae assistens. Et ita relatio est aliquid inhaerens, licet non ex hoc ipso quod est relatio; sicut et actio ex hoc quod est actio, consideratur ut ab agente; in quantum vero est accidens, consideratur ut in subiecto agente. Et ideo nihil prohibet quod esse desinat huiusmodi accidens sine mutatione eius in quo est, quia sua ratio non perficitur prout est in ipso subiecto, sed prout transit in aliud; quo sublato, ratio huius accidentis tollitur quidem quantum ad actum, sed manet quantum ad causam; sicut et subtracta materia, tollitur calefactio, licet maneat calefactionis causa.